

Skattepolitik for Roblon A/S

Formål med Roblons skattepolitik

Roblons skattepolitik har til formål at skitsere de overordnede rammer og retningslinjer for koncernens anvendelse af gældende skatte- og afgiftsregler samt at skabe åbenhed og gennemsigtighed herom.

Baggrund og politik

Som en ansvarlig virksomhed og som led i at udvise samfundsansvar udøver Roblon sine skatte- og afgiftsdispositioner efter principperne om ”*best practice*” og ”*god skik*” på skatteområdet.

Det bærende princip for Roblons skattepolitik er *ordentlighed*. Det indebærer, at Roblon betaler den skat, som koncernen er forpligtet til i henhold til den til enhver tid gældende skatte- og afgiftslovgivning.

Roblon bidrager direkte til samfundet med betaling af selskabsskat, moms, flere former for energiafgifter, grundskyld, dækningsafgifter m.v. Herudover bidrager koncernen indirekte til samfundet med afledte effekter, f.eks. medarbejdernes skatte- og afgiftsbetalinger.

Roblon anerkender, at skatter er en vigtig ressource og koncernen vil betale den skat, som lovgiver forventer, og som Roblon er forpligtet til.

Skatter kan hjælpe med at forbedre offentlige tjenester og investeringer og på den måde bidrage til at opfylde FN's verdensmål for bæredygtig udvikling. Koncernens skattebetalinger bidrager bl.a til at opfylde målene 6,7,8,12 og 17.

Rammer og retningslinjer

Ansvarlighed og åbenhed

Roblon har et mål om at føre en ansvarlig og åben skattepraksis, hvor skattemæssige dispositioner til enhver tid kan forklares og forsvares ud fra retmæssige hensyn overfor virksomhedens interessenter og offentligheden i øvrigt.

Koncernen fører i den sammenhæng en åben dialog med skattemyndighederne. Særligt komplekse områder og spørgsmål håndteres ved anvendelse af fornøden ekspertise, hvor dette vurderes relevant. I tvivlstilfælde beder Roblon om en bindende forhåndsbesked fra myndighederne.

Skatteunddragelse og aggressiv skatteplanlægning

Koncernen tager afstand fra enhver form for skatteunddragelse. Herved menes, at Roblon ikke støtter eller medvirker til aktiviteter eller dispositioner, der, efter koncernens kendskab, objektivt indebærer skatteunddragelse eller forsøg herpå. Roblon ønsker – i videst mulig udstrækning – at medvirke aktivt til at forebygge og modvirke skatteunddragelse.

Roblon tager endvidere afstand fra enhver form for aggressiv skatteplanlægning.

Koncernen betragter aggressiv skatteplanlægning som en strategi til at udnytte formaliteter og ”huller” i skattelovgivningen alene med det formål at reducere skatteforpligtelser uden om eller i strid med lovgivers intentioner. Roblon støtter således ikke eller medvirker til aktiviteter eller dispositioner, der kan betragtes som aggressiv skatteplanlægning.

Koncernen tilrettelægger skattebetalingerne, således at regler, praksis og den forventede hensigt med lovgivningen efterleves inden for alle gældende skatte- og afgiftsområder. Herved tilrettelægger Roblon ligeledes sin skattepolitik, således at koncernen – i overensstemmelse med lovgivers intention – undgår dobbeltbeskatning og sikrer fair konkurrence.

Denne balanceafvejning skal medvirke til at sikre, at Roblon betragtes som en ansvarlig betaler af skatter og afgifter uden at koncernens konkurrenceevne forringes.

Således vedtaget på bestyrelsesmødet den 15. september 2022.